4.4. Saint-Mihiel

            [APSMi 1] 904, 2 février, Saint-Mihiel

           Anselmus, fils du comte Teutherus donne au monastère Saint-Mihiel, dirigé par l’abbé et évêque Étienne et par Halevincus, ses propriétés situées dans le Barrois : sept manses et la moitié de l’église Saint-Martin à Savonnière et tout ce qui appartient à cette villa. En retour, l’abbé Étienne, l’avoué Heramanus et le prévôt Halevincus lui concèdent en précaire, ainsi qu’à son fils Teutherus, les biens susdits et d’autres, quatre manses et une demi-église qui appartiennent au monastère, à Harréville dans le Soulossois ; chaque année, à la SaintMichel, ils verseront à l’hospice du monastère et pour le luminaire la dîme de la récolte.

           Protocole : Decet precatum aecclesiae dignumque est ut dignam peticionem fidelium deuote suscipiat atque effectum iuxta canonica instituta fideliter perducat.

           Corroboration : Et ut hec precaria ex parte domni Stephani episcopi et monachorum ipsius monasterii firmior habeatur, manu propria earn subscripserunt et qui subscriberent uel firmarent in presenti royauerunt, stipulatione subnixa.

           Souscriptions : Stephanus episcopus et abba hanc firmaui et subscripsi. Haleuincus prepositus firmaui. Signum Eremfridi decani. S. Normanni. S. Seyranni.

           Date : Actum in atrio Sancti Michaelis su b die IIII nonas februarii, anno IIII regnante Hludouuico, filio Arnulfi regis, in Francie.

           Copie du xiie siècle dans le cartulaire I, p. 70-71, AD Meuse 4 H 5.

           Édition :

           Lesort, Chronique et chartes..., p. 97-99, no 20.

          4.5. Saint-Vanne

            [APSV1] 882, 18 septembre, Prisvillare

           Hildebert, fils du comte Béranger, souhaitant y obtenir sa sépulture et désirant que les chanoines prient pour lui, donne aux frères de l’église Saint-Vanne la villa appelée Beura, dans le comté de Woëvre, avec toutes ses dépendances.

           Protocole : Cum omnes homines intra se pertractare debent, quatenus de inferno liberentur et ad paradisi amena perducentur, maxime cum Dominus dicat in euangelio : « date elemosinam et omnia sunt uobis », Tobias uir iustus dixit filio suo : « fiducia magna est coram summo deo elemosina omnibus facientibus eam » et « elemosina a morte liberat et non patitur ire quemquam in tenebras ».

           Corroboration : Sed presens carta tam meis quam aliorum nobilium uirorum manibus roborata stabilis et inconuulsa permanent, stipulation subnixa.